¹ p. 273, Peerlkamp.

BOOK XVI

I

A saying of Musonius, the Greek philosopher, which is of practical value and worth hearing and bearing in mind; and a remark of equal value made by Marcus Cato many years before to the knights at Numantia.

WHEN I was still young and a schoolboy, I heard that this Greek sentiment which I have subjoined was uttered by the philosopher Musonius, and since it is a true and brilliant saying, expressed briefly and roundly, I very willingly committed it to memory: ¹ "If you accomplish anything noble with toil, the toil passes, but the noble deed endures. If you do anything shameful with pleasure, the pleasure passes, but the shame endures."

Later, I read that same sentiment in the speech of Marcus Cato which he delivered *At Numantia to the Knights*. Although it is expressed somewhat loosely and diffusely compared with the Greek which I have given, yet, since it is prior in time and more ancient, it ought to seem worthy of greater respect. The words in the speech are as follows: ² "Bear in mind, that if through toil you accomplish a good deed, that toil will quickly pass from you, the good deed will not leave you so long as you live; but if through pleasure you do anything dishonourable, the pleasure will quickly pass away, that dishonourable act will remain with you for ever."

¹ p. 38, 11, Jordan.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

II

Cuiusmodi sit lex apud dialecticos percontandi disserendique ;
et quae sit eius legis reprehensio.

- 1 LEGEM esse aiunt disciplinae dialecticae, si de
quapiam re quaeratur disputeturque atque ibi quid
rogere ut respondeas, tum ne amplius quid dicas
quam id solum quod es rogatus aut aias aut neges ;
eamque legem qui non servant, et aut plus aut aliter
quam sunt rogati respondeant, existumantur indoc-
2 tique¹ esse disputandique morem atque rationem
non tenere. Hoc quidem quod dicunt in plerisque
3 disputationibus procul dubio fieri oportet. Inde-
finitus namque inexplicabilisque sermo fiet, nisi
interrogationibus responsionibusque simplicibus fuerit
determinatus.
- 4 Sed enim esse quaedam videntur, in quibus si
breviter et ad id quod rogatus fueris respondeas,
5 capiare. Nam si quis his verbis interroget : “ Postulo
uti respondeas desierisne facere adulterium an non,”
utrumcumque dialectica lege responderis, sive aias seu
neges, haerebis in captione, tamquam si te dicas adul-
6 terum quam si neges ;² nam qui facere non desinit,
7 non id necessario etiam fecit. Falsa igitur est
species istius captionis et nequaquam procedere ad
id potest, ut conligi concludique possit eum facere
8 adulterium qui se negaverit facere desisse. Quid
autem legis istius propugnatores in illa captiuncula
facient, in qua haerere eos necessum est, si nihil
amplius quam quod interrogati erunt responderint ?